ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при администрации Печенгского муниципального округа

от 20.03.2025                                                                                          № 1
п.г.т. Никель

Председательствующий: Табаева Ю.Л., председатель Общественного совета Печенгского муниципального округа
Присутствовали:
- члены Общественного совета:
1. Акмурзаев Рустам Рамзанович
2. Егорова Татьяна Николаевна
3. Фроленков Юрий Олегович
4. Смирнова Вера Ивановна
5. Лонжук Татьяна Васильевна
6. Чернышев Андрей Игоревич
- секретарь Общественного совета
Ленсу Л.В., ведущий специалист организационного отдела МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Печенгского округа».
- приглашенные:
Рыжкова А.А. Руководитель МКУ "Управление по обеспечению деятельности администрации Печенгского округа".
Ганоченко Д.Ю. Советник Главы Печенгского муниципального округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О предстоящих публичных слушаниях проекта решения совета депутатов  «О внесении изменений в Устав Печенгского муниципального округа Мурманской области» (сокращение количества мандатов);
2. Несанкционированная свалка по адресу:  г. Заполярный,  ул. Ленина, д. 2, вход со двора, запасной вход у общежития.
3. О текущей ситуации по объединению подведомственных учреждений.
4. Чистка дорог и территорий от снега, уничтожение зеленых насаждений в пгт Никель.
5. О текущей ситуации по объединению подведомственных учреждений.
	В состав Общественного совета входит 12 человек, из них присутствует:  5 человек очно, 2 онлайн.
Заседание Общественного совета является правомочным для принятия решений.
Переходим к рассмотрению вопросов согласно повестке дня.
Первый вопрос. О внесении изменений в Устав Печенгского муниципального округа (сокращение количества мандатов).
СЛУШАЛИ: Рыжкову А.А. Руководителя МКУ "Управление по обеспечению деятельности администрации Печенгского округа".
	Процесс сокращения мандатов в представительных органах носит правовой характер - согласно ч. 6 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» численность депутатов представительного органа муниципального округа определяется уставом муниципального образования и не может быть менее 15 человек - при численности населения от 10 000 до 30 000 человек. Численность населения Печенгского округа на 01.01.2025 г. составляет 29 632 человека. Т.о. предлагается сохранить максимальное количество депутатов по закону – 19 человек.
	Сокращение численности депутатов привязана к снижению численности населения в муниципалитете - численность населения Печенгского округа сократилась по сравнению с 2020 годом более чем на 7 тыс. человек (с 36 909 чел. - по состоянию на 01.01.2020 до 29 632 чел. – по состоянию на 01.01.2024), т.е население снизилось на 19,7 %. т.о. предполагается, что пропорционально населению в Никеле примерно останется 8 депутатов, в Заполярном – 9-10 – точное количество мандатов распределенных по населенным пунктам будет в дальнейшем определено Печенгской ТИК согласно количеству избирателей постоянно зарегистрированных в поселениях, как того требует федеральное законодательство.
Сокращение количества депутатов идет не только в Печенгском округе, сокращение депутатского корпуса планируется и г. Североморске. Сокращение количества депутатов приносит безусловную экономию для бюджета (расходы на обеспечение деятельности депутатов и расходы на выборы).

Обсудили информацию членами Общественного совета при администрации Печенгского муниципального округа.
Голосовали: «за» - 7, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Второй вопрос: обсуждение вопросов членов Общественного совета:

СЛУШАЛИ: Фроленкова Ю.О., члена Общественного совета при администрации Печенгского муниципального округа
1. О несанкционированной свалке по адресу:  г. Заполярный, ул. Ленина, д. 2, вход со двора, запасной вход у общежития.
2. О чистке дорог и территорий от снега, уничтожение зеленых насаждений в пгт Никель.
3. О текущей ситуации по объединению подведомственных учреждений.
ВЫСТУПИЛИ:
Ганоченко Д.Ю.
Вопросы благоустройства населенных пунктов находятся на особом контроле Главы округа и советников Главы, еженедельно проводятся оперативные совещания, стараемся решать вопросы более оперативно, в настоящее время в МУП «Жилищный сервис» произошли кадровые изменения, назначен новый директор, надеемся, что данные изменения пойдут на пользу.
1. Уборка мусора в доме № 2 по ул. Ленина, в г. Заполярном будет произведена.
2. В МБУ «НДС»  информация передана, стараются чистить аккуратно.
Рыжкова А.А.
Администрацией Печенгского муниципального округа принято решение о реорганизации муниципальных учреждений:
1. Объединить три учреждения культуры: Дворец культуры «Восход» (п. Никель, ул. Октябрьская д.1, руководитель Богданов А.Н.), Дворец культуры «Октябрь» (г. Заполярный ул. Стрельцова д. 1А, руководитель Реница Н.С.), КДЦ «Платформа» (п. Печенга Печенгское шоссе д. 4А, руководитель Сидорова М.А.);
2. Объединить Детскую музыкальную школу № 1 имени А.А. Келаревой (п. Никель, ул. Сидоровича д.13, руководитель Шехова С.В.)  (имеет удаленный класс в п. Корзуново), Детскую музыкальную школу № 2 (г. Заполярный ул. Ленина д. 4, руководитель Шулакова И.В.) и  Детскую музыкальную школу № 3 (п. Спутник ул. Новая д. 4, руководитель Дремлюга И.Е.) (имеет удаленный класс в п. Печенга);
3.	Объединить Детскую художественную школу № 1 (п. Никель ул. Печенгская д. 1А, руководитель Васильева О.А.) и Детскую художественную школу № 2 (г. Заполярный ул. Космонавтов д. 10Б, руководитель Курилова А.А.);
4.	Печенгское межпоселенческое библиотечное объединение (п. Никель Гвардейский пр-т д. 33, руководитель Маловичко И.М.). Реорганизовать библиотеку - филиал № 9 (ранее библиотека находилась в ДК «Восход», в связи с реконструкцией в данный момент сотрудники работают в Центральной библиотеке, основная функция – внестационарное обслуживание населения) путём ликвидации;
5.	СК Металлург (п. Никель ул. Спортивная д. 12, руководитель Жуков Р.А.), СК Дельфин (г. Заполярный ул. Юбилейная д. 13А, руководитель  Коршун А.В.), учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа (п. Никель Гвардейский пр-т д. 2, руководитель Кравцева А.А.). Присоединить два спортивных комплекса к Детско-юношеской спортивной школе. В г. Заполярный строится круглогодичный крытый хоккейный корт и в п. Никель закрытый хоккейный корт потребуются дополнительные штатные единицы. А так же создано спортивное пространство в п. Печенга «Сопки. Спорт»;
6.	Объединить:
МБДОУ № 8 (г. Заполярный ул. Ленина д. 33А, руководитель Павлова Е.Н.) и МБДОУ № 27 (г. Заполярный ул. Карла Маркса д. 7А, руководитель Перминова Е.Н.).
МБДОУ № 2 (г. Заполярный ул. Юбилейная д. 15А, руководитель Алексеенко М.А.)  и МБДОУ № 6 (г. Заполярный ул. Крупская д. 10А, руководитель Гапонова М.Н.).
МБДОУ № 4 (г. Заполярный ул. Космонавтов д. 18А, руководитель Леонова И.М.) и МБДОУ  № 5  (г. Заполярный ул. Мира д. 3А, руководитель Аркутич В.Г.).
МБДОУ № 1 (п. Никель ул. Сидоровича д. 14А, руководитель Логунова Л.В. и МБДОУ № 9 (п. Никель ул. Победы 10А, руководитель Капша И.А.).
МБДОУ  № 7 (п. Никель Гвардейский пр-т д. 39А, руководитель Михайлова С.З.) и МБДОУ № 12 (п. Никель ул. Спортивная д. 15А, руководитель Козленко О.Ю.);
7.	Объединить СОШ № 1 (п. Никель Гвардейский пр-т д. 21, руководитель Юхимович И.Ю.) и СОШ № 3 (п. Никель ул. Бредова д. 2, руководитель Панова Е.В.);
Организационно - штатные мероприятия начались с 1 декабря 2024 года. Сроки окончания проведения реорганизационных мероприятий установлены до 01.06.2025 года, за исключением общеобразовательных учреждений, которым установлен срок до 01.09.2025 года.
Администрацией Печенгского муниципального округа были изданы о реорганизации вышеназванных учреждений:
Все постановления размещены на официальном сайте Печенгского муниципального округа https://pechengamr.gov-murman.ru/.
Стоит отметить, что здания и помещения указанных организаций не освобождаются, а будут использованы в тех же целях.
Права и интересы несовершеннолетних не нарушены. Учебный процесс будет осуществляться в тех же помещениях, которые в настоящее время заняты учащимися (посетителями).
Точная информация о количестве высвобождаемых работников, будет известна позднее, поскольку реорганизационные мероприятия только начались, администрация, в том числе совместно с Печенгским кадровым центром, будет проводить работу по трудоустройству высвобождаемых работников учреждений.
Для полной оценки финансово-экономического эффекта, а также оценки эффективности проведенных реорганизационных мероприятий целесообразно использовать данные по итогам завершения полного цикла мероприятий.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Третий вопрос: обсуждение вопросов членов Общественного совета:

СЛУШАЛИ: Смирнову В.И.
1. Не горит лампа на фонарном столбе около 10 подъезда на ул. Печенгской, д. 2
2. Очистить снег между 6 и 8 домами на ул. Печенгской
3. Разрушается козырек 4 подъезда на ул. Печенгской, д.4

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: Рекомендовать администрации Печенгского округа направить в адрес подведомственных учреждений поручение о необходимости разрешения данных проблемных вопросов.

[image: C:\Users\Pahtusova\Downloads\9A30301F-9699-4C19-8A43-B382F7CCABE8.png]Председатель Общественного совета                                               Ю.Л. Табаева

image1.png